
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3808 / 2016

Prot. corr. 17/15 - 20/4 - 14 (31963). 

OGGETTO:  Progetto  Euradria  2016  -  work  package  n.  5  –   action  4  –  Evento  finale  (22 
dicembre  2016).  Affidamento  servizi  di  catering  e  di  stampa  documentazione.  Impegno 
complessivo di spesa: euro 1.719,00. Prot. corr.  17/15 - 20/4 - 14 (31963). 

SMARTCIG: ZD31C7BDE7.
CUP: F92C15000760001.

IL DIRETTORE D'AREA

premesso che:

con  deliberazione  giuntale  n.  281  dd.  29/6/2015  è  stata  approvata  la  partecipazione  del 
Comune di Trieste, in qualità di partner, alla proposta progettuale denominata <<EURADRIA 
2016>>, presentata dalla Regione Friuli Venezia Giulia, in relazione al bando  VP/2015/008 - 
Programma <<EaSI – EURES - Cross-border partnership and support to cooperation on intra-
EU mobility and EEA countries>> che mira a  promuovere la mobilità geografica dei lavoratori, 
incrementare le opportunità occupazionali e supportare l'implementazione della  riforma della 
rete di Servizi per l'impiego europei EURES (European Employment Services);

nell'ambito di detto progetto è previsto uno specifico work package n. 5 in capo al Comune di 
Trieste,  dal  titolo “Monitoring  of  Cross  Border  Mobility  Flows  of  Caregivers  between  Italy, 
Slovenia and Croatia” (Monitoraggio dei flussi di assistenti agli anziani transfrontalieri tra l'Italia, 
la Slovenia e la Croazia) avente l'obiettivo di contribuire alla crescita della consapevolezza dei 
benefici di una mobilità equa dei lavoratori transfrontalieri attivi nel campo dell'assistenza agli  
anziani, uno dei settori dove si registrano alti flussi di lavoratori irregolari;

con determinazione dirigenziale n. 2240 dd. 23/8/2016 è stata avviata la procedura di gara, con 
procedura aperta e con il minor prezzo come criterio di aggiudicazione, per l'affidamento di una 
ricerca sul tema del monitoraggio dei flussi di assistenti agli anziani transfrontalieri tra l'Italia, la 
Slovenia e la Croazia  in attuazione del workpackage sopra indicato;          

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3808 / 2016



Pag. 2 / 5

con determinazione dirigenziale n. 2497 dd. 21/9/2016 è stato aggiudicato all'Università degli 
Studi di Trieste – Dipartimento di scienze della vita il servizio di ricerca sopra indicato;

l'Università  ha  presentato,  nei  termini  previsti,  il  report  di  ricerca  commissionato,  in  lingua 
italiana, slovena e croata;

l'azione  4  del  workpackage  5  di  cui  sopra  prevede,  a  carico  del  Comune  di  Trieste, 
l'organizzazione  di  un  evento  pubblico  per  promuovere  e  far  conoscere  i  risultati  delle 
precedenti  attività,  in  presenza  degli  stakeholder  sloveni  e  croati  e  degli  altri  partner 
dell'iniziativa; 

detto evento avrà luogo a Trieste il  giorno 22 dicembre 2016,  presso la Sala Tessitori  -  in 
piazza Oberdan n. 6 - messa a disposizione a titolo gratuito dalla Regione Autonoma Friuli  
Venezia Giulia, unitamente al  servizio di interpretariato;

è necessario provvedere al  servizio di  ristoro per i  partecipanti  al  convegno e al  servizio di  
stampa e rilegatura dell'elaborato prodotto dall'Università degli Studi di Trieste;

l'art. 1, comma 502 e 503, della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), prevede che i prodotti e 
i servizi per gli enti locali, di valore inferiore ai 1.000 euro, possano essere acquistati senza fare 
ricorso al MEPA;

l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede l’affidamento diretto per i contratti di valore 
inferiore a 40.000,00 euro;

è stata condotta al riguardo un'indagine di mercato, con la richiesta di preventivi a due distinti  
fornitori (peraltro selezionati sul portale MEPA) per il servizio di catering e ad altrettanti fornitori  
per il servizio di stampa e rilegatura della documentazione;

sono stati, quindi, individuati, sulla base dei preventivi presentati e acquisiti agli atti, i seguenti 
migliori fornitori per i servizi sopra indicati:

– l'impresa “Hostaria Al Refolo” con sede a Monfalcone (Go) in via 9 Giugno n. 69 quale 
miglior offerente per il servizio di catering, per l’importo di euro 864,00 IVA esclusa – 
euro 950,40 IVA inclusa;

– l'impresa  “Prontostampa”  con  sede  a  Trieste  in  via  Matteotti  n.  30/A quale  miglior 
offerente per il  servizio di  stampa e rilegatura del report  di  ricerca sopraindicato, per 
l'importo di euro 630,00 IVA esclusa – euro 768,60 IVA inclusa;

ritenuto pertanto necessario:

– approvare  i  preventivi  presentati  dalle  suddette  imprese  e  procedere  ai  relativi  
affidamenti;

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3808 / 2016



Pag. 3 / 5

– impegnare la relativa spesa – pari a complessivi  euro 1.719,00, di  cui euro 950,40 a 
favore  dell'impresa  “Hostaria  Al  Refolo”ed  euro  768,60  a  favore  dell'impresa 
“Prontostampa” - a carico del bilancio comunale corrente;

richiamata la deliberazione consiliare n. 40 del 31 maggio 2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio comunale 2016;

dato atto che entrambe le obbligazioni contrattuali sopra individuate andranno a scadenza nel 
2016 come segue:

• euro 950,40  IVA  inclusa per   il  servizio  di  catering  a  favore  dell'impresa  “Hostaria  Al 
Refolo” sopra individuata;

• euro  768,60   IVA   inclusa  per   il   servizio   di   stampa  e   rilegature  a   favore  dell'impresa 
“Prontostampa” sopra individuata;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  altresì  atto  che  la  spesa  suddetta  è  interamente  coperta  da  fondi  stanziati  dalla 
Commissione europea e trasferiti  al  Comune dalla Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia, 
partner del progetto indicato in oggetto (accert. nn. 1400/2016 e 1401/2016, reverss. n. 21623 e  
21624, al cap. entr. 44400, cel G000Y);

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: euro 

1.719,00 complessivi nel 2017, di cui euro 950,40 a favore dell'impresa  << Hostaria Al Refolo 
>> ed euro 768,60 a favore dell'impresa << Prontostampa >> entrambe sopra individuate;

espresso   il   parere  di   cui   all'art.   147  bis   del  D.Lgs.   n.267/2000,   in   ordine  alla   regolarità   e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 e del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in 
vigore;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti nelle premesse, l'offerta conservata agli atti presentata  
dall'impresa “Hostaria Al Refolo” con sede a Monfalcone (Go) in via 9 Giugno n. 69  per 
il servizio di catering, per l'importo di euro 864,00 IVA esclusa – euro 950,40 IVA inclusa;

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3808 / 2016



Pag. 4 / 5

2. di approvare, per i motivi esposti nelle premesse, l'offerta conservata agli atti presentata  
dall'impresa “Prontostampa” con sede a Trieste in via Matteotti n. 30/A   per il servizio  
di stampa e rilegatura sopraindicato, per  l'importo di euro 630,00 IVA esclusa – euro 
768,60 IVA inclusa;

3. di  affidare,  pertanto,  alle   imprese sopraindicate   l'esecuzione dei   relativi  servizi  sopra 
descritti;

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.719,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00575
510

RAPPRESENTA
NZA, 
ORGANIZZAZIN
E EVENTI, 
PUBBLICITA' 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLILTICHE 
SOCIALI (299-
099)

G000Y U.1.03.02.
02.005

1308 00299 00099 N 950,40  

2016 00575
510

RAPPRESENTA
NZA, 
ORGANIZZAZIN
E EVENTI, 
PUBBLICITA' 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLILTICHE 
SOCIALI (299-
099)

G000Y U.1.03.02.
02.005

1308 00299 00099 N 768,60  

 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che entrambe le suddette obbligazioni giuridicamente perfezionate andranno a 
scadenza nel 2016;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

totale euro  1.719,00 nel 2017, di cui euro 950,40 all'impresa << Hostaria Al Refolo >> ed euro 
768,60 all'impresa << Prontostampa >>;

8. di liquidare e pagare gli importi di cui al superiore punto 7) a seguito della presentazione di  

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3808 / 2016



Pag. 5 / 5

fatture       riscontrate regolari.

 

IL DIRETTORE D'AREA
dr. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3808 / 2016



 Atto n. 3808 del 14/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 16/12/2016 08:02:20
IMPRONTA: 3C60D17C03C7994753A1B7BC73484E6164023B12370E7778A851D74A3C529347
          64023B12370E7778A851D74A3C529347C90B2EC53926FD223DCCAD6DECA62E1E
          C90B2EC53926FD223DCCAD6DECA62E1E5EC30499FF52EABACC648933229D69D0
          5EC30499FF52EABACC648933229D69D006F8A9AE4040FA60884A9BC9AC8953D2


